
COMUNE DI CIRÒ 
Provincia di Crotone 

Città del vino e del Calendario 

Ordinanza N. 01 del 08.01.2019 

Prot. n. 99 del 08.01.2019 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente a tutela della salute pubblica e privata. 
Strutture di coperture realizzate con materiali contenente amianto (eternit) in "Viale Stefano 
Pugliese" - Interventi di messa in sicurezza e bonifica del fabbricato. 

IL SINDACO 

Vista la nota dell'ASP - Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone - Dipartimento di Prevenzione ­
Distretto di Cirò Marina, prot. n.0047409 del 16/10/20 18, acquisita agli atti di questo Ente prot. n. 
5915 del 25/10/20 18, con la quale - in riferimento al fabbricato con copertura in cemento-amianto 
(eternit) ubicato in Viale Stefano Pugliese del comune di Cirò, in pessime condizioni manutentive le 
cui lastre in eternit, sono ubicate nelle vicinanze delle finestre di alcune stanze dell ' abitazione della 
Sig.ra Arcovio, pertanto, si specifica che: 

I materiali contenenti amianto, privi di idoneo confinamento a causa della prolungata 
esposizione agli agenti atmosferici sono soggetti a subire un progressivo degrado per 
l'azione delle piogge acide, degli sbalzi termici, dell 'erosione eolica, e delle vibrazioni; 
Di conseguenza si possono determinare danneggiamenti ed alterazioni corrosive 
superficiali con affioramento e rilascio di fibre d'amianto nell 'ambiente con rischio della 
salute delle persone che abitano ofrequentano la zona; 

Inoltre, altresì, la copertura di un altro piccolo manufatto, ubicato nelle vicinanze dell'abitazione
 
dello stesso proprietario il Sig. Pirito Giuseppe realizzato con lastre ondulate del tipo in etemit;
 

Che dal sopralluogo del Comando di Polizia Municipale in data 02.01.2019 prot. n. 14 con la quale
 
SI evince:
 
-che il tetto di copertura, del fabbricato, sito in Viale Stefano Pugliese, adiacente e sottostante il
 
fabbricato della Famiglia Lequaglie/Arcovio, è stato realizzato con lastre onduline in cemento ­

amianto (eternit);
 
-che gli intestatari del fabbricato riportato in Catasto Foglio 62 part.lle 260 sub 3 e 263 sub 4, con
 
copertura di tetto in cemento - amianto (eternit), risultano essere di proprietà ai Signori:
 

1 



Pirito Giuseppe nato a Cirò (KR) il 03/08/1951 residente in Cirò in Viale Pugliese;
 
Bruno Antonietta nata a Bocchigliero (CS) il 29/08/1960 residente in Cirò in Viale Pugliese
 
Coniugata con Pirito Giuseppe;
 

L'attuale situazione espone a rischio la salute delle persone che abitano e transitano nella via
 
adiacente dell'immobile in questione;
 

Visto che il fabbricato di che trattasi è censito nel C.D. del comune di Cirò al foglio di mappa n. 62
 
part.lle nn. 260 sub. 3 e 263 sub. 4;
 

Considerato che il deposito di materiali in cemento amianto ha bisogno di una bonifica e che tale
 
intervento debba essere fatto mediante rimozione della copertura stessa.
 
Questo comporta che l'intervento debba. essere eseguito da ditta specializzata iscritta all'apposito
 
albo, e che tale ditta dovrà presentare, allo stesso Dipartimento della Prevenzione, la notifica del
 
ritiro di quanto specificato in precedenza;
 

Ritenuto necessario provvedere all'adozione di atto contingibile ed urgente a tutela della pubblica e
 
privata incolumità;
 

Vista la legge 27 marzo 1992 n. 257 "Norme relative alla cessazione dell'impiego amianto";
 

Visti:
 
Il Decreto Ministeriale 06/09/1994 "Normative e metodologie tecniche di applicazione 
dell'art. 6, c.3, e dell'art 12, c. 2, della L. 27/03/1992 n. 257, relativa alla cessazione 
dell'impiego amianto; 
Il Decreto Livo 3 aprile 2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" con particolare 
riferimento alla parte IV; 
Il decreto L.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; ed in 
particolare il potere di ordinanza del Sindaco, ai sensi dell'art. 50, c. 5, dello stesso 
T.V.E.L., 

ORDINA 

Ai Signori: 
Pirito Giuseppe nato a Cirò il 03/08/1951 e Bruno Antonietta nata a Bocchigliero il 29/08/1960 
residenti entrambi in Cirò Viale Pugliese proprietari, dell'immobile sito in Cirò (KR), in Viale 
Stefano Pugliese, in Catasto Foglio 62 part.lle nn. 260 sub. 3 e 263 sub. 4, di provvedere 
immediatamente, e comunque entro il termine massimo di 45 giorni dalla notifica della presente, 
a proprie spese e cura, alla completa rimozione di tutto il materiale in eternit - lastre di copertura 
del suddetto fabbricato, all'asportazione delle lastre in cemento - amianto poste a copertura del 
medesimo ed al successivo idoneo smaltimento. 

L'intervento di rimozione del materiale e delle lastre e l'avvio in apposita discarica dovranno essere 
eseguiti esclusivamente da impresa in possesso dei requisiti previsti dalla normativa, previa 
presentazione all' ASP di Crotone - Dipartimento di Prevenzione - Servizio d'Igiene Ambientale, 
del necessario piano di lavoro. 

Il suddetto proprietario dovrà comunicare al Comune l'inizio dei lavori di cui trattasi e l'avvenuta 
esecuzione di quanto ordinato al fine di consentire le opportune verifiche da parte dell'Ufficio 
comunale competente. 

2 



AVVERTE
 
Che in caso di inadempienza al presente provvedimento, questa Amministrazione procederà a 
trasmettere rapporto all'Autorità giudiziaria per l'applicazione delle sanzioni penali di cui all'art. 
650 c.p. . 

AVVISA 
Che il responsabile del procedimento amministrativo è l'Arch. Luigi Critelli e che l'unità 
organizzativa competente è l'Ufficio tecnico di questo Comune, presso il quale il proprietario sopra 
citato può prendere visione degli atti e presentare memorie scritte e documenti pertinenti all'oggetto 
del procedimento. 

Visti gli atti di ufficio; 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia notificata tramite messo notificatore del Comune di Cirò agli
 
interessati ,
 
Sig. Pirito Giuseppe nato a Cirò il 03/08/1951 e Sig.ra Bruno Antonietta nata a Bocchigliero (CS) il
 
29/08/1960 residenti entrambi in Cirò in Viale Pugliese, nonché, al comando Polizia Locale,
 
incaricato della esecuzione della stessa, al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Arch. Luigi
 
CRITELLI e pubblicata all'Albo Pretorio del Comune.
 

Il presente provvedimento venga comunicato inoltre:
 
-A.S.P. di Crotone, Dipartimento Prevenzione della salute - Servizio Igiene degli Ambienti­
-alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Crotone;
 
-alla Prefettura di Crotone;
 
-al Comando dei Carabinieri - Stazione di Cirò;
 

Ai sensi della Legge n. 1034 del 06.12.1971, si comunica che avverso il presente provvedimento è 
ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria entro il termine di 60 
(sessanta) giorni dalla data di notificazione oppure il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi)giorni decorrenti dalla data di notificazione; 

Ai sensi dell'art.13 comma 1 D.Lgs 196/2003 in ordine al trattamento dei dati personali in 
procedimento instaurato da questo provvedimento si informa che: le finalità cui sono destinati i dati 
trattati ineriscono provvedimento contingibile e urgente art. 50 e 54 D.Lgs 267/2000 a tutela della 
salute pubblica; le modalità di trattamento, ivi compresa la pubblicità, consiste nella gestione dei 
dati finalizzati all'esecuzione del provvedimento a tutela della salute pubblica ai sensi della 
normativa vigente; 

Dalla Residenza Municipale, li 08.01.2019 

3
 


